
lijeUCAIMpet,  

 

REGI N0 

)1": " 	"ii1fIln M'In 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON ¡DEN ¡DAD' 

Sce, 1)neeción de Recursos 

I llenarlos 

RESOLUCIÓN SUB DIRECTORAL ADMINISTRATIVA 

N° 230 -2017-GRJ/ORH. 

Huancayo, 	17 NOV. 2011 

EL SUB DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNÍN: 

VISTO.- 

El Escrito de fecha 06 de marzo del 2017, el Informe Técnico N' 035- 
2017-GRJ/ORAF/ORH/CEP, de fecha 22 de agosto del 2017, el Informe Legal 
N° 515-2017-ORAJ/GRJ, de fecha 31 de agosto del 2017 y el Memorándum N' 
1513-2017-GRJ/GRPPAT, de fecha 07 de setiembre del 2017, sobre reintegro 
de remuneración a favor de don JACK BACILIO VALENCIA DELGADILLO, 
servidor CAS. de la Oficina Regional de Control Institucional, y demás recaudos 
en un total de 33 folios adjuntos. 

CONSIDERANDO: 

Que, la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 
N° 075-2008-PCM — norma legal que aprueba el Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1057, establece que ninguna entidad pública puede suscribir 
un contrato administrativo de servicios por un monto menor al de la 
remuneración mínima vital. Las entidades públicas y las personas 
contratadas quedan facultadas para adecuar a dichos términos los contratos 
administrativos de servicios celebrados antes de la entrada en vigencia del 
presente Reglamento; 

Que, el artículo 7° del Decreto Supremo N° 065- 2011-PCM, señala que, 
sólo mediante disposición legal expresa se puede variar el monto de la 
retribución originalmente pactada del servidor bajo el régimen CAS; 

Que, asimismo, el inciso a) del artículo 6° de la Ley N° 29849 - Ley que 
establece la eliminación progresiva del régimen especial del D.L. N° 1057, 
determina que el trabajador CAS tiene derecho a percibir una 
remuneración no menor a la remuneración mínima legalmente 
establecida; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 005-2016-TR - Decreto que 
incrementa la Remuneración Mínima Vital de los trabajadores sujetos al 
régimen laboral de la actividad privada, publicado en el diario oficial El Peruano 
el 31 de marzo del 2016, se incrementa en S/. 100,00 (cien y 00/100 soles) la 
remuneración mínima vital de los trabajadores sujetos al régimen laboral de la 
actividad privada, por lo que la remuneración mínima vital cambió de S/. 750,00 
(setecientos cincuenta y 00/100 soles) a S/. 850 (ochocientos cincuenta y 
00/100 soles), incremento de remuneración que tenia eficacia a partir del 1 de 
mayo de 2016; 

Que, mediante escrito de fecha 06 de marzo del 2017, don JACK 
BASILIO VALENCIA DELGADILLO, solicitó reintegro del monto de S/ 800.00, a 

-■C-‘03!11(7 ,4 

,r 	, 



1304111Y OLV.1 
!DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

Sub Dirección de Recursos 
1 I umanos 

razón de S/ 100.00 por cada mes correspondiente al periodo de mayo a 
diciembre del 2016; 

Que, del Contrato Administrativo de Servicios N° 163-2015-GRJ/ORAF, 
de fecha 13 de mayo del 2015, posterior prórroga y renovación, suscrito con 
don JACK BASILIO VALENCIA DELGADILLO se verifica que percibió una 
remuneración mensual de setecientos cincuenta con 00/100 soles (S/ 750.00), 
a partir del 13 de mayo del 2015 hasta el 31 de diciembre del 2016, fecha en 
que se adecuó su contrato a través de la Renovación CAS N° 176-2017, de 
fecha 30 de diciembre del 2016 y se le asignó una remuneración mensual de 
ochocientos cincuenta (S/ 850.00) soles, a partir del 01 de enero del 2017, en 

1 cumplimiento de las normas legales que regulan el CAS; 

Que, en atención de la petición de reintegro de remuneración mínima 
vital efectuado por el CAS. JACK BASILIO VALENCIA DELGADILLO la 
Coordinación de Escalafón y Pensiones mediante Informe Técnico N° 035- 
2017-GRJ/ORAF/ORH/CEP, de fecha 22 de agosto del 2017, ha concluido 
procedente el requerimiento de reintegro de remuneración de cien con 00/100 
soles (S/ 100.00) mensuales, desde el 01 de mayo hasta el 31 de diciembre del 
2016, importe total que asciende a la suma de ochocientos con 00/100 soles S/ 
800.00; 

Que, asimismo, el Director Regional de Asesoría Jurídica mediante 
Informe Legal N° 515-2017-ORAJ/GRJ, de fecha 31 de agosto del 2017, opinó 
procedente el reintegro de remuneración mínima vital reclamado por el 
recurrente, a razón de cien con 00/100 soles (S/ 100.00) mensuales del 01 de 
mayo al 31 de diciembre del 2016 en mérito al Decreto Supremo N° 005-2016- 
TR; 

Que, sobre el financiamiento presupuestal el Gerente Regional de 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial mediante 
Memorándum N° 1513-2017-GRJ/GRPPAT, de fecha 07 de setiembre del 
2017, comunicó el financiamiento de presupuesto en la meta 0041, especifica 
de gasto 2.3.2.8.11; 

Que, de los considerandos precedentes, se verifica que la remuneración 
mínima vital de S/ 850.00, establecida mediante Decreto Supremo N° 005- 
2016-TR, está vigente, a partir del 01 de mayo del 2016, por lo que la entidad 
debe reintegrar al referido trabajador el importe total de ochocientos con 00/100 
soles S/ 800.00 por el periodo de 08 meses, a razón de cien con 00/100 soles 
(S/ 100.00) mensuales, del 01 de mayo hasta el 31 de diciembre del 2016, 

En uso de las facultades y atribuciones establecidas en el Reglamento 
de Organización y Funciones, Manual de Organización y Funciones, la 
Resolución Ejecutiva Regional N° 655-2016-GR-JUNÍN/GR, de fecha 29 de 
diciembre del 2016, y demás normas conexas; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR PROCEDENTE, el reintegro de 
remuneración a favor de don JACK BASILIO VALENCIA DELGADILLO, por el 
importe total de ochocientos con 00/100 soles S/ 800.00, a razón de cien con 



NOM Y 1491A 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

2 0 NO 

a on Robles 
CRETARIA GENERAL 

HYO. 

Sub Dirección de Recursos 

Iluinanos 

00/100 soles (S/ 100.00) mensuales, por el periodo de 08 meses, del 01 de 
mayo hasta el 31 de diciembre del 2016. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER, que el egreso que origine la 
presente Resolución se afecte a la siguiente cadena presupuestal: 

Fuente de Financiamiento : Recursos Ordinarios. 
Meta : 0041 
Función : 03 
División Funcional : 006 
Especifica de Gasto : 2.3.2.8.11. 

ARTÍCULO TERCERO.- TRANSCRIBIR, la presente Resolución, a los 
órganos internos del Gobierno Regional Junín, al legajo personal y al 
interesado. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. pera su 
conocimiento y fines pertinentes 

12.1R11/SDR1-1 
Joc-Nrr•: Apm 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

